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POMOC PUBLICZNA  
UDZIELONA PRZEZ DOLNOŚLąSKIE SAMORZąDY 
PODMIOTOM GOSPODARCZYM  
– DYNAMIKA I RODZAJE WSPARCIA

Streszczenie: Głównym celem artykułu jest przedstawienie dynamiki i kierunków udzielonej 
pomocy publicznej przez dolnośląskie samorządy podmiotom gospodarczym zlokalizowa-
nym na terenie województwa dolnośląskiego w latach 2004–2010. Pierwsza część pracy obej-
muje krótką charakterystykę pojęcia pomocy publicznej. W drugiej zaprezentowano wyniki 
badań dokonanych przez autora na podstawie danych pochodzących z Urzędu Ochrony Kon-
kurencji i Konsumentów. Analiza udzielonego wsparcia została przeprowadzona wg kilku 
kryteriów, tj.: organ udzielający, forma pomocy, forma prawna i wielkość beneficjenta pomo-
cy, przeznaczenie oraz źródło udzielonej pomocy.

Słowa kluczowe: pomoc publiczna, dolnośląskie samorządy, podmioty gospodarcze.

1. Wstęp

Jednym z istotnych obszarów funkcjonowania instytucji publicznych są zagadnienia 
związane z udzielaniem pomocy publicznej. Zapewnienie zgodności podejmowa-
nych decyzji i przedsięwzięć ze wspólnotowymi regułami dotyczącymi udzielania 
pomocy publicznej nabiera szczególnego znaczenia i ma niebagatelny wpływ na 
codzienną praktykę funkcjonowania administracji publicznej oraz beneficjentów tej 
pomocy. Wdrażanie programów operacyjnych finansowanych z funduszy europej-
skich oraz wielkości kwot przez nie przewidzianych (włączając w to wsparcie krajo-
we) powoduje, że w obecnym okresie polska administracja publiczna, w tym szcze-
gólnie jednostki samorządowe, udziela pomocy publicznej w skali nieporównywalnie 
większej niż kiedykolwiek wcześniej, a znacząca część tych kwot stanowi lub może 
stanowić pomoc publiczną. W szczególności dotyczy to tych instytucji samorządo-
wych, które są zaangażowane we wdrażanie programów operacyjnych jako instytu-
cje zarządzające lub pośredniczące. Jednak reguły dotyczące udzielania pomocy 
publicznej stosuje się również do tych sfer funkcjonowania administracji publicznej, 
które nie są objęte wsparciem z funduszy unijnych. W celu zaprezentowania istotno-
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ści i skali poruszanej tematyki w artykule wskazano kierunki i dynamikę udzielonej 
pomocy publicznej przez jednostki samorządu terytorialnego podmiotom gospodar-
czym na przykładzie województwa dolnośląskiego w latach 2004–2010.

2. Istota pomocy publicznej1

Jak wskazano w wielu publikacjach [np. Prawo wspólnotowe… 2008, s. 5; Pomoc 
publiczna w programach… 2008, s. 6], pojęcie pomocy publicznej nie jest precyzyj-
nie definiowane w dokumentach Unii Europejskiej. W wielu przypadkach jest ono 
określane na podstawie prawa wtórnego UE, w tym orzecznictwa Komisji Europej-
skiej oraz Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości. Na podstawie Traktatu o Funk-
cjonowaniu Unii Europejskiej (TFUE) art. 107 ust. 1 [Wersja skonsolidowana Trak-
tatu… 2008, s. 91–92] można jednak uznać, że pomoc publiczna to każde wsparcie 
udzielane przedsiębiorstwu, o ile jednocześnie spełnione są następujące warunki:

następuje przekazanie zasobów państwowych (przyznawanych przez państwo  •
lub pochodzących ze środków państwowych), 
wystąpi korzyść ekonomiczna (udzielenie wsparcia na warunkach korzystniej- •
szych niż oferowane na rynku), 
wystąpi selektywność (wsparcie ma selektywny charakter, następuje uprzywile- •
jowanie określonego przedsiębiorstwa, przedsiębiorstw lub produkcji określo-
nych towarów), 
następuje wpływ na konkurencję i wymianę handlową (wsparcie zakłóca konku- •
rencję lub grozi jej zakłóceniem oraz wpływa na wymianę handlową między 
państwami członkowskimi UE). 
Z kolei pod pojęciem podmiotu udzielającego pomocy publicznej „należy rozu-

mieć organ administracji publicznej oraz inne podmioty, które są uprawnione do 
udzielania pomocy, w tym przedsiębiorcę publicznego. Udzielenie pomocy następu-
je najczęściej w wyniku podjęcia decyzji lub podpisania umowy” [Raport o pomocy 
publicznej… 2010, s. 7]. 

3. Pomoc publiczna udzielona przez dolnośląskie samorządy  
    – wyniki badań

Zaprezentowane w pracy dane liczbowe i wartościowe pochodzą z bazy danych Urzę-
du Ochrony Konkurencji i Konsumentów (UOKiK), które gromadzone są przez wspo-
mnianą instytucję na podstawie zestandaryzowanych sprawozdań stanowiących za-
łącznik do Rozporządzenia Rady Ministrów lub w oparciu o aplikację SHRIMP2. Dane 

1 Z uwagi na ograniczony zakres artykułu ten punkt pracy zostanie ograniczony wyłącznie do 
zdefiniowania pojęcia pomocy publicznej.

2 Więcej o aplikacji SHRIMP oraz o sprawozdaniach np. na stronie internetowej UOKiK http://
www.uokik.gov.pl/sprawozdawczosc_.php.
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te zostały uzyskane przez autora za pomocą standardowej procedury udostępniania 
informacji publicznej w UOKiK. Są więc informacją publiczną, jednak nie mają cha-
rakteru danych ogólnie publikowanych przez wymienioną instytucję. 

Prezentowane statystyki dotyczą okresu od 2004 do 2010 r. Okres taki wynika  
z ograniczeń instytucji udostępniającej informacje w zakresie możliwości wygene-
rowania szerszych danych. Podstawą prowadzenia zestawień jest kwota brutto 
udzielonej pomocy publicznej krajowym podmiotom gospodarczym oraz inwesto-
rom zagranicznym. Jest ona obliczana jako ekwiwalent dotacji brutto (EDB), zgod-
nie z przepisami Rozporządzenia Rady Ministrów z 11 sierpnia 2004 r. [Rozporzą-
dzenie Rady Ministrów z dnia 11 sierpnia 2004 r.].

Analiza pomocy publicznej udzielonej przez dolnośląskie samorządy została do-
konana według kilku kryteriów, tj.: wielkość kwoty, forma pomocy, forma prawna 
beneficjenta, wielkość beneficjenta, przeznaczenie pomocy oraz źródło pomocy. Po-
niżej zostaną one scharakteryzowane.

3.1. Kwota brutto udzielonej pomocy publicznej ze względu na organ udzielający

Pod względem kwoty brutto pomocy publicznej udzielonej przez dolnośląskie sa-
morządy i ich organy w latach 2004–2010 największa pomoc udzielona została przez 
marszałka województwa. Na uwagę zasługuje w szczególności okres od 2009  
do 2010 r., gdzie wartość pomocy udzielonej przez marszałka jest blisko 3-krotnie  
i 2-krotnie wyższa w stosunku do wartości pomocy udzielonej przez starostów po-
wiatów. W przypadku tego organu można także zauważyć „sezonowość” udzielania 
pomocy. Pokrywa się ona z okresami najbardziej intensywnego dysponowania środ-
kami pochodzącymi z funduszy europejskich.

Z drugiej strony należy podkreślić, że to w przypadku starostów można mówić o 
stabilnym trendzie wzrostowym kwoty brutto udzielonej przez nich pomocy. W roz-
patrywanym okresie kwota ta sukcesywnie wzrastała – od 19,4 mln zł w 2004 do 
148,53 mln zł w roku 2010.

W przypadku pozostałych organów, tj.: Prezydenta Miasta Wrocławia oraz  
prezydentów, burmistrzów i wójtów gmin, można mówić o w miarę stabilnym po-
ziomie udzielanej pomocy (z wyłączeniem roku 2007 w przypadku organów gmin, 
gdzie nastąpił wzrost do poziomu blisko 80 mln zł, przy przeciętnym w granicach 
40–50 mln zł).

Natomiast w zakresie udziału kwot brutto pomocy udzielonej przez poszczegól-
ne organy w ogólnej kwocie pomocy udzielonej dolnośląskim podmiotom gospodar-
czym można zaobserwować:

sezonowy wzrost udziału kwot brutto pomocy udzielanej przez marszałka woje- •
wództwa w ogólnej kwocie pomocy;
sukcesywny spadek udział pomocy udzielanej przez organy gmin w wartości  •
brutto pomocy udzielonej dolnośląskim przedsiębiorstwom;
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stabilny poziom udziału pomocy udzielonej przez starostów powiatów (z okreso- •
wymi wahaniami – np. w roku 2008, w sytuacji obniżonej pomocy udzielonej ze 
strony marszałka województwa, pomoc ta stanowi ponad 50% łącznej kwoty).

Rys. 1. Kwota brutto pomocy publicznej udzielonej przez dolnośląskie samorządy wg grup organów 
(w mln zł) (A) oraz udział poszczególnych kwot w kwocie ogólnej samorządowej pomocy publicznej 
(B) w latach 2004–2010 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UOKiK.

Suma - Kw

A

B

ota brutto (mln zł) 83,90 127,70 1555,74 212,27 158,31 570,,47 455,63 
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3.2. Formy pomocy publicznej

Formy pomocy publicznej zgodnie z wytycznymi Komisji Europejskiej prezentowa-
ne są w ramach pięciu grup oznaczonych odpowiednio literami:

grupa A – dotacje i ulgi podatkowe, •
grupa B – subsydia kapitałowo-inwestycyjne, •
grupa C – tzw. miękkie kredytowanie, •
grupa D – w tym D1. poręczenia i gwarancje kredytowe •
grupa E – inne, m.in. rekompensata z tytułu dobrowolnego rozwiązania umów  •
długoterminowych sprzedaży mocy i energii elektrycznej.

Rys. 2. Formy pomocy publicznej udzielonej przez dolnośląskie samorządy w latach 2004–2010 
– udział w ogólnej kwocie brutto w % (brak procentowych wskazań na wykresie dla grupy D wynika 
z ich marginalnego udziału)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UOKiK.

W przypadku omawianej pomocy największe kwoty udzielane były w formie 
dotacji i ulg podatkowych (rys. 2). W latach 2009 i 2010 udział ten wynosił ponad 
99%. Przekładając przytoczone wielkości na wartość pomocy, kwoty te wynosiły 
odpowiednio 565 mln zł oraz 453 mln zł. Sytuacja taka związana jest ze zwiększe-
niem się liczby przypadków pomocy współfinansowanej z funduszy europejskich, 
udzielanej w formie dotacji lub refundacji zwłaszcza przez marszałków województw 
w ramach regionalnych programów operacyjnych.

Warto również podkreślić sukcesywny spadek udziału tzw. miękkiego kredytowa-
nia (grupa C) w ogólnej kwocie brutto z 14,14% w roku 2004 do 0,5% w roku 2010. 
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Na przestrzeni całego rozpatrywanego okresu nie udzielono pomocy publicznej  
w formie subsydiów kapitałowo-inwestycyjnych (grupa B). Znikoma była też  
liczba przypadków pomocy udzielonej w formie poręczeń i gwarancji kredytowych 
(grupa D).

3.3. Forma prawna beneficjentów pomocy publicznej

Na potrzeby sprawozdawczości dotyczącej udzielonej pomocy publicznej organ 
nadzorujący, tj. UOKiK, zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z 7 sierpnia 
2008 r. [Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 7 sierpnia 2008 r.] wyróżnia sześć 
głównych grup beneficjentów ze względu na ich formę prawną:

1.A – przedsiębiorstwo państwowe, •
1.B – jednoosobowa spółka Skarbu Państwa, •
1.C – jednoosobowa spółka JST • 3, 
1.D – spółka akcyjna albo spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, w stosunku  •
do których Skarb Państwa, JST, przedsiębiorstwo państwowe lub jednoosobowa 
spółka Skarbu Państwa są podmiotami posiadającymi uprawnienia takie jak 
przedsiębiorcy dominujący4, 
1.E – jednostka sektora finansów publicznych • 5, 
2 – beneficjent pomocy nienależący do kategorii określonych kodem od 1.A   •
do 1.E.
W odniesieniu do tak przyjętej klasyfikacji, na rys. 3 zaprezentowano udział 

poszczególnych grup podmiotów w ogólnej kwocie brutto wsparcia udzielonego 
przez dolnośląskie samorządy.

Jak wynika z zaprezentowanego wykresu, dominującą pozycję w zakresie uzy-
skanej pomocy publicznej posiadają podmioty nienależące do grup od 1.A do 1.E, 
tzn. głównie przedsiębiorstwa prywatne. 

Udział tej grupy jest wyraźny i waha się od 58% w roku 2006 do 93% w 2010. 
Drugą grupą beneficjentów z punktu widzenia tego kryterium są podmioty należące 
do grupy 1.D, choć ich udział istotnie się waha. Największy odsetek w ogólnej kwo-
cie brutto podmioty te odnotowały w roku 2006 (42%), najmniejszy zaś w roku 2005 
(5%) i 2010 (6%). 

W przypadku pozostałych grup podmiotów można zaobserwować niewielki ich 
udział w ogólnej kwocie brutto pomocy udzielonej przez dolnośląskie samorządy. 
Jedynie w przypadku podmiotów z grupy 1.B w latach 2004–2005 można zauważyć 

3 W rozumieniu przepisów Ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej (DzU 
1997, nr 9, poz. 43 ze zm.).

4 W rozumieniu przepisów Ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów 
(DzU nr 50, poz. 331 ze zm.).

5 W rozumieniu przepisów Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (DzU nr 157, 
poz. 1240 ze zm.).
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ich zwiększony udział. Jednak w latach kolejnych udział ten jest już marginalny 
(przy rosnącym udziale grupy 1.D), co może wynikać z przekształceń prawno- 
-własnościowych podmiotów należących do tej grupy.

3.4. Wielkość beneficjentów pomocy publicznej6

Analizując wielkość beneficjentów pomocy publicznej z punktu widzenia kwot brut-
to, jakie zostały im przekazane, można zauważyć istotne rozbieżności w ich udziale 
w rozpatrywanym okresie. Przykładowo, udział mikroprzedsiębiorstw wahał się od 

6 Przyjęto podział zgodny z prawodawstwem Unii Europejskiej: mikro, małe, średnie i duże.

Rys. 3. Forma prawna beneficjentów pomocy publicznej udzielonej przez dolnośląskie samorządy  
w latach 2004–2010 – udział w ogólnej kwocie brutto w %

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UOKiK.

 

PN-244-Problemy rozwoju...-Raszkowski, Sobczak.indb   629 2012-08-28   14:35:29



630 Tomasz Kołakowski

11,5% w roku 2004 do 53,5% w 20087. Podobna sytuacja pojawiła się w przypadku 
dużych przedsiębiorstw – zmiany od 21% (2008 r.) do 51% (2007 r.). Najbardziej 
stabilny udział można zaobserwować w przypadku średnich przedsiębiorstw – zmia-
ny od 8,2 do 18,1%. 

Rys. 4. Wielkość beneficjentów pomocy publicznej udzielonej przez dolnośląskie samorządy  
w latach 2004–2010 – udział w ogólnej kwocie brutto w %

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UOKiK.

Ponadto jedynie w roku 2007 udział dużych przedsiębiorstw w kwocie brutto 
pomocy był wyższy niż skumulowany udział przedsiębiorstw z sektora MŚP (51,5% 
do 48,5%). Sytuację taką należy ocenić pozytywnie. Należy bowiem podkreślić, że 
pomoc udzielana dużym podmiotom, które posiadają silną pozycję konkurencyjną, 
może stanowić potencjalnie większe ryzyko naruszenia konkurencji niż pomoc 
udzielana podmiotom z sektora MŚP. Przedstawioną na rys. 4 strukturę można zatem 
uznać za pożądaną.

7 Jedną z przyczyn gwałtownych zmian w proporcjach pomiędzy mikro- a małymi przedsiębior-
stwami były dostosowania w zakresie uregulowań prawnych związanych z definiowaniem i klasyfiko-
waniem przedsiębiorstw ze względu na wielkość, m.in. Rozporządzenie Komisji (WE) nr 364/2004  
z dnia 25 lutego 2004 roku zmieniające Rozp. Komisji (WE) nr 70/2001 – Załącznik I stanowiący wy-
ciąg Zalecenia KE 2003/361/WE z dn. 6.05.2003 dotyczącego definicji mikro, małych, średnich przed-
siębiorstw. 
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3.5. Przeznaczenie pomocy publicznej

Dokonując analizy przeznaczenia pomocy publicznej8 z punktu widzenia kwoty 
brutto udzielonej pomocy, można wskazać na kilka aspektów:

w odniesieniu do pomocy horyzontalnej – w latach 2004–2008 jej udział w ogól- •
nej kwocie brutto oscylował w granicach 25%. W latach 2009 i 2010 udział ten 
drastycznie zmalał i osiągnął poziom ok. 2–2,5%. W ramach tej kategorii pomo-
cy największy udział miała pomoc przekazywana na zatrudnienie, w tym na two-
rzenie nowych miejsc pracy (średnio 58% w rozpatrywanym okresie), oraz na 
rozwój małych i średnich przedsiębiorstw, w tym przede wszystkim w zakresie 
wspierania nowych inwestycji (średnio 21%);

* w roku 2004 nie uwzględniono wszystkich przypadków udzielenia pomocy publicznej z powodu 
trudności w bezpośrednim przyporządkowaniu niektórych grup pomocy do nowych kategorii, jakie 
pojawiły w związku ze zmianami wytycznych w zakresie kategoryzacji udzielonej pomocy

Rys. 5. Przeznaczenie pomocy publicznej udzielonej przez dolnośląskie samorządy  
w latach 2004–2010 – udział w ogólnej kwocie brutto w %

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UOKiK.

w odniesieniu do pomocy regionalnej – w latach 2005–2008 jej udział w ogólnej  •
kwocie brutto oscylował w granicach 10%. Jednak w wyniku wzrostu liczby 
przypadków jej udzielenia w latach 2009 i 2010 udział w kwocie brutto również 

8 Przeznaczenie pomocy publicznej zostało zaprezentowane zgodnie z wytycznymi zawartymi  
w załączniku do Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 sierpnia 2008 r.
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wzrósł i przyjął odpowiednio wartości 48% i 57%. Pomoc ta stanowi największy 
udział w ogólnej kwocie brutto we wspomnianych okresach; 
w odniesieniu do innych przeznaczeń pomocy (grupa C) – można zaobserwować  •
wzrost ich udziału w latach 2007–2009. Jednak już w roku 2010 pozycja ta sta-
nowi niewielki udział w kwocie brutto pomocy; 
w przypadku pomocy  • de minimis można zaobserwować fluktuację jej udziału w 
ogólnej kwocie brutto pomocy. Wartości te wahają się w rozpatrywanych okresie 
od 27% (rok 2009) do 53% (rok 2007);
w odniesieniu do pomocy sektorowej – jej udział w ogólnej kwocie brutto był  •
niewielki. Główną kategorią, jaka pojawiała się w tej grupie, była „inna pomoc 
w sektorze transportu”. Największy jej udział przypada na lata 2004–2006, nato-
miast od roku 2007 stanowi już wartość marginalną. Szczegółowe zestawienie 
udziałów prezentuje rys. 5. 
Podsumowując należy podkreślić, że w ostatnim okresie analizy, tj. 2010 roku, 

dwie kategorie – pomoc regionalna i pomoc de minimis – posiadają łącznie w ogól-
nej kwocie brutto udział ponad 97%, a więc mają charakter dominujący w ramach tej 
struktury.

3.6. Źródło pochodzenia pomocy publicznej

W ramach sprawozdawczości dotyczącej pomocy publicznej dokonuje się podziału 
źródeł pochodzenia kapitału na dwie kategorie: fundusze krajowe oraz środki pocho-
dzące ze źródeł zagranicznych.

Rys. 6. Źródła pomocy publicznej udzielonej przez dolnośląskie samorządy w latach 2004–2010  
– udział w ogólnej kwocie brutto w %

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UOKiK.
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Dokonując analizy w tym obszarze, należy zauważyć, że o ile w roku 2007 udział 
pomocy pochodzącej ze środków zagranicznych wynosił zaledwie 3,8%, to w roku 
2010 stanowił on już ponad połowę ogólnej wartości kwoty brutto pomocy (ponad 
53%). Sytuacja taka wynika przede wszystkim z uruchomienia dużej ilości środków 
przekazywanych w ramach programów operacyjnych finansowanych z funduszy eu-
ropejskich. Tendencja ta pokrywa się ponadto z sytuacją zaobserwowaną w przypad-
ku udziału pomocy regionalnej w ramach kwoty brutto w zakresie przeznaczenia 
pomocy, gdzie jej udział w latach 2009–2010 również istotnie wzrastał. Dokładne 
zmiany w kształtowaniu się udziału poszczególnych źródeł pomocy w ramach ogól-
nej kwoty brutto prezentuje rys. 6.

4. Podsumowanie 

Podsumowując przedstawioną problematykę i zaprezentowane dane, można wyciąg- 
nąć następujące wnioski:

1. Łączna kwota brutto pomocy publicznej udzielonej przez dolnośląskie samo-
rządy w latach 2004–2010 wynosi ok. 1764 mln zł (średnio ok. 252 mln zł na rok).

2. Pomoc udzielona przez marszałka województwa dolnośląskiego stanowi  
największy udział pomocy publicznej w ogólnej kwocie brutto pomocy, zwłaszcza 
w ostatnich latach rozpatrywanego okresu.

3. W latach 2004–2010 najwięcej pomocy udzielono w formie dotacji i ulg po-
datkowych (grupa A).

4. Największymi beneficjentami pomocy publicznej są prywatni przedsiębiorcy.
5. Z punktu widzenia wielkości beneficjenta największy udział mają podmioty  

z sektora MŚP, w szczególności mikro- i małe przedsiębiorstwa.
6. Główne kategorie przeznaczenia pomocy publicznej w ostatnich latach to po-

moc de minimis i pomoc regionalna (w tym zwłaszcza na wspieranie nowych inwe-
stycji oraz tworzenie nowych miejsc pracy związanych z daną inwestycją).

7. Zaznacza się wyraźna tendencja spadkowa udziału pomocy horyzontalnej.
8. W rozpatrywanym okresie, z punktu widzenia źródła pomocy publicznej, naj-

większy udział ma pomoc udzielana ze środków krajowych, można jednak zauwa-
żyć istotną tendencję wzrostową udziału źródeł zagranicznych.

Ponadto z materiałów publikowanych przez UOKiK oraz Komisję Europejską 
[Raport o pomocy publicznej… 2010, s. 46] wynika, że o stopniu wpływu pomocy 
publicznej na konkurencję decydują m.in. następujące czynniki:

przeznaczenie pomocy – pomoc sektorowa i pomoc na restrukturyzację stanowią  •
potencjalnie największe zagrożenie naruszenia konkurencji, natomiast jako po-
moc o nieznacznym wpływie na konkurencję należy wymienić pomoc horyzon-
talną, np. na rozwój małych i średnich przedsiębiorców, na zatrudnienie, na 
ochronę środowiska itp.,
wielkość beneficjenta – im większy beneficjent pomocy, tym większy jego udział  •
w rynku i silniejsza pozycja konkurencyjna, dodatkowa pomoc dla takich pod-
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miotów wzmacnia ich pozycję, przez co ogranicza lub eliminuje istniejącą kon-
kurencję bądź też utrudnia jej powstanie.
wielkość pomocy – im większa wartość pomocy, tym większy jej negatywny  •
wpływ.
Odnosząc powyższe zależności do danych charakteryzujących pomoc publiczną 

ogółem udzieloną przez dolnośląskie samorządy w latach 2004–2010, należy stwier-
dzić:

w zakresie przeznaczenia pomocy – miała ona przede wszystkim charakter po- •
mocy horyzontalnej i regionalnej, co potencjalnie w niewielkim stopniu narusza 
konkurencję,
w zakresie wielkości beneficjenta – była przekazywana przede wszystkim pod- •
miotom z sektora MŚP, w szczególności mikro- i małym przedsiębiorstwom, co 
jest korzystne dla kształtowania konkurencji;
pod względem wielkości pomocy – średnie kwoty brutto pomocy przypadające  •
na jednego beneficjenta w danym roku osiągały wartości od kilku do kilkudzie-
sięciu tysięcy złotych.
Biorąc powyższe pod uwagę, należy stwierdzić, że pomoc publiczna przekazy-

wana przez dolnośląskie samorządy w latach 2004–2010 nie wpływała negatywnie 
na konkurencję, a jedynie stwarzała podmiotom możliwości lepszego funkcjonowa-
nia i rozwoju.

Literatura

Pomoc publiczna w programach operacyjnych 2007–2013. Poradnik dla administracji publicznej, Mi-
nisterstwo Rozwoju Regionalnego, 2008.

Prawo wspólnotowe w dziedzinie pomocy państwa, Vademecum, Komisja Europejska, Dyrekcja Gene-
ralna ds. Konkurencji, 2008.

Raport o pomocy publicznej w Polsce udzielonej przedsiębiorcom w 2009 r., Urząd Ochrony Konkuren-
cji i Konsumentów, Warszawa 2010.

Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 11 sierpnia 2004 roku w sprawie szczegółowego sposobu obli-
czania wartości pomocy publicznej udzielanej w różnych formach (DzU nr 194, poz. 1983 z późn. 
zm.).

Rozporządzenie Komisji (WE) nr 364/2004 z dnia 25 lutego 2004 roku zmieniające Rozp. Komisji (WE) 
nr 70/2001 – Załącznik I stanowiący wyciąg Zalecenia KE 2003/361/WE z dn. 6.05.2003 dotyczą-
cego definicji mikro, małych, średnich przedsiębiorstw. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 7 
sierpnia 2008 r. w sprawie sprawozdań o udzielonej pomocy publicznej, informacji o nieudzieleniu 
takiej pomocy oraz sprawozdań o zaległościach przedsiębiorców we wpłatach świadczeń należ-
nych na rzecz sektora finansów publicznych (DzU 2008, nr 153, poz. 952 ze zm.).

Ustawa z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów (DzU nr 50, poz. 331 ze zm.).
Ustawa z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej (DzU 1997, nr 9, poz. 43 ze zm.).
Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (DzU nr 157, poz. 1240 ze zm.).
Wersja skonsolidowana Traktatu o Funkcjonowaniu Unii Europejskiej, DUrzUE C 115/47, 2008.

PN-244-Problemy rozwoju...-Raszkowski, Sobczak.indb   634 2012-08-28   14:35:30



Pomoc publiczna udzielona przez dolnośląskie samorządy podmiotom gospodarczym... 635

Strony internetowe

http://www.uokik.gov.pl/sprawozdawczosc_.php
http://www.mrr.gov.pl/fundusze/pomoc_publiczna/czym_jest_pomoc_publiczna/Strony/Pomocpu-

bliczna.aspx

PUBLIC AID GRANTED TO ECONOMIC ENTITIES  
BY LOWER SILESIAN SELF-GOVERNMENTS  
– DYNAMICS AND TYPES OF SUPPORT

Summary: The main objective of the article is to present the dynamics and directions of 
public aid granted by Lower Silesian self-governments to the economic entities situated in the 
area of Lower Silesian Voivodeship in the period between 2004 and 2010. The first part of the 
study covers brief characteristics of the public aid concept. The second part presents research 
results performed by the the author based on data obtained from the Competition and Consumer 
Protection Office. The analysis of granted support was conducted following a few criteria, 
e.g., granting institution, form of granted aid, legal form and size of the aid beneficiary, 
allocation and size of granted aid.

Keywords: public aid, Lower Silesian self-governments, economic entities.
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